
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 



 1 

 

 � � � � � � � � � � 	 � 
 � 	 � �  � � � � �  � � � � � � � 	 � � � 	 � �  � � �  � e � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 

♦ ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ ..................................................................................... 2 
♦ PRÁCE SE SBÍRKOVÝM FONDEM ....................................................................... 2 
♦ ČINNOST KULTURNĚ-VÝCHOVNÁ ..................................................................... 4 
♦ ČINNOST VĚDECKOVÝZKUMNÁ A DOKUMENTACE ........................................... 11 
♦ EDIČNÍ ČINNOST........................................................................................... 13 
♦ NÁVRHY A REALIZACE PROJEKTŮ – GRANTOVÁ ČINNOST ................................ 13 
♦ ODBORNÁ KNIHOVNA, FOTOARCHIV A SPISOVNA ............................................ 13 
♦ NÁVŠTĚVNOST REGIONÁLNÍHO MUZEA V MIKULOVĚ V ROCE 2004 ................. 14 
♦ OPRAVY A ÚDRŽBA OBJEKTU ........................................................................ 14 � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � e � � 	 � � � � � 	 � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

 � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � 	 � �  � � � � 	 � � 	 �  � e � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 

♦ III. 1 VÝNOSY ............................................................................................. 17 
♦ III. 2 NÁKLADY ........................................................................................... 20 
♦ III. 3 FINANČNÍ MAJETEK ............................................................................. 25 
♦ III. 4 OBLAST POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ ....................................................... 26 
♦ III. 5 DOTACE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU A STÁTNÍCH FONDŮ ............................ 28 
♦ III. 6 INVESTICE .......................................................................................... 28 �  � ! u � 	 � � 	 � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � #

  � � � � � � � � � 	 � 
 � 	 � �  � � � �  � � � � � � � � $  % e � � e $ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & '
  � � ( 	 $ e � � � � � �  � u � � e ) � � e � � e � 	 � � 	 � � �  � e � � � � � � e � � * � � � � + 	 � � 
 , � � � � � � � � � � � � � � � � & &
  � � � ( 	 � � � 	 � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & �
  � � � �  - � � e � e � � � � e � �  � � �  � e $  % e � � u  � � �  � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & .
 � � � � 	 �  / � � e � � e � 	 � � � � � � � 	 � � 	 � � u � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & �
 � � � � 	 �  / � � e � � e � � � 	 � � y  � e � � � � � � e � � * � � � � + 	 � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � & #
 � � � � 	 �  / 1 � � 2 � � � � 	 � � � 3 4 4 � � 	 � e � ' ' 5 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5 �
 

 



 2 

 � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � �  � � 
 � � � �  � � � � �  � � � 
 �  � 
 C �
♦ 

� � � � � 
 � � � � � � � � �
Činnost muzea v roce 2004 probíhala dle schváleného plánu práce pro rok 2004 a v sou-
ladu s organizačním řádem jako základním předpisem instituce, s pracovním řádem a se 
základními směrnicemi organizace. 
Porady vedení jako základní poradní orgán ředitelky muzea se konaly s ojedinělými 
výjimkami pravidelně každé pondělí za účasti ředitelky (Mgr. Dobromila Brichtová), 
zástupkyně ředitelky (Ing. Stanislava Vrbková), pracovnic ekonomického útvaru (Da-
na Souchopová, Zdena Čechová), vedoucího útvaru muzejní práce (RNDr. Petr Machá-
ček, CSc.), pracovníků útvaru správy budov (správce budov Jan Ivičič a technik Ivo 
Láník) a zástupkyně Odborové organizace (Zdena Vašková). Z porad byly vypraco-
vávány zápisy, archivované u ředitelky a na pracovištích jednotlivých útvarů. 
Porady muzejního oddělení se konaly pravidelně každý týden a časově následovaly 
po poradách vedení, oddělení správy budov se scházelo denně při ranním předávání 
provozních informací. 
Odborová organizace vypracovala dodatky kolektivní smlouvy pro rok 2004. 
 
 

♦ 
� � C � � � � 	 � � � � � � � � � � � � �

Práce se sbírkovým fondem se řídila směrnicí č. 1/2004 ředitelky RMM – Režim zachá-
zení se sbírkou Regionálního muzea v Mikulově. 
 ! � � � � � � � � � � � � 	 � �
Sbírky RMM byly průběžně rozšiřovány vlastním sběrem, nákupy a dary, převodem 
předmětů z jiných vědeckých ústavů a fotodokumentací objektů přírodovědeckého vý-
zkumu. Do prvního stupně evidence bylo zapsáno 66 přírůstkových čísel, tvořených  
3 029 sbírkovými předměty a 8 bednami archeologické sbírky. 
Archeologickou sbírku rozšířily jednak povrchové sběry z lokalit Rakvice a Pavlov, 
jednak převod z Ústavu archeologické památkové péče Brno, Archeologického ústavu 
AV ČR Brno a z muzea v Břeclavi. Přírodovědné sbírky (botanika, entomologie, zoo-
logie) byly doplňovány sběrem ve sběrné oblasti na Břeclavsku a probíhala pravidelná 
fotodokumentace biotopů, rostlin a živočichů. Dále byly doplněny sbírky vinařství, 
písemnosti a tisky, nová historie a historie. Pro expozici Mikulov a moravští Židé byla 
zhotovena faksimile privilegií mikulovské židovské obce z roku 1780 (výroba ak. mal. 
David Frank, Praha). Na její finančně náročné výrobě (68 000 Kč) se vedle muzea 
podílel též Muzejní spolek Mikulov a Nadační fond obětem holocaustu. Pro sbírku vý-
tvarného umění bylo realizováno sedm nákupů v celkové hodnotě 31 000 Kč. 
 � � � � �   e � � � e � � e � � � � e �
Ve všech podsbírkách vykonávali správcové sbírek revize poměrné části sbírkového 
fondu. Revizí prošlo celkem 11 433 sbírkových předmětů z podsbírek archeologie, 
historická fotografie, zoologie-černobílé negativy, entomologie-Lepidoptera, vinař-
ství, botanika, plakáty a nové tisky, historie a nová historie. Úplná revize byla provedena 
u sbírky textilu a u kolekce zemědělského nářadí z historické sbírky v rámci stěhování 



 3 

depozitářů. Správcové sbírek prováděli průběžně katalogizace přírůstků. Ve sledovaném 
období bylo do chronologické evidence zapsáno 66 evidenčních čísel a z chronologické 
evidence byly zařazeny sbírkové předměty 27 evidenčních čísel do evidence systematic-
ké pod 603 inventárními čísly. 
Do základního herbáře botanické sbírky bylo po úpravě rostlin vřazeno 366 položek. 
3 300 brouků bylo dodavatelsky vypreparováno a označeno lokalitními štítky. 
Správcové podsbírek průběžně zpracovávali evidenci sbírkových předmětů do elektro-
nické podoby. Kurátoři sbírek zpracovali podklady pro periodická hlášení změn ve sbír-
kových fondech pro Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. Změny ve stavu 
sbírkového fondu RMM byly nahlášeny v řádném termínu. 
Ve sledovaném období muzeum realizovalo 9 zápůjček a 7 výpůjček sbírkových před-
mětů, evidence smluv o nich byla centrálně vedena a kontrolována předepsaným způ-
sobem. Z entomologické sbírky RMM byla za účelem determinace zapůjčena kolekce 
brouků. 
 � � � � � 	 � � � � e � $ � � y �  � 
 % � e � � � 3 4 4 �  � � e � e $ e � � 	 � � � � � $  � - � �  � � � $

: 
� archeologická expozice v ATC Merkur v Pasohlávkách 
� expozice „Sto let Archeologického muzea Carnuntina v Bad Deutsch-Altenburgu 
1904–2004“ – speciální výstava „Marcus Aurelius a Carnuntum“ (Rakousko) 

� výstava „Cesty za Hvězdou“ ke 450. výročí založení letohrádku Hvězda 
(Památník národního písemnictví v Praze) 

� výstava „Dobrá trefa“ (Moravské zemské muzeum v Brně) 
� výstava o vojenství (Městské muzeum a galerie Břeclav) 
� výstava „Břeclavské návraty“ (Městské muzeum a galerie Břeclav) 
 � � � � � 	 � � � � e � $ � � y �  � 
 % � e � � � 3 4 4 �  � � e � e $ � � u � � % � � $

: 

archeologická sbírka 
� Ústav archeologické památkové péče Brno – 2x 
� Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno 
� Archeologický ústav AV ČR Brno 

herbář 
� Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity Brno – 2x 
� Katedra biologie Pedagogické fakulty UJEP Ústí nad Labem 
� Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého Olomouc – 3x 
� CHKO Pálava a BR UNESCO Dolní Morava – 2x 
� Ústav zahradní a krajinářské architektury a tvorby Zahradnické fakulty v Lednici 
MZLÚ Brno 

 
 � � � � � 	 � � � � e � $ � � y � y � 
 % � e � � � 	 3 4 4 	 � % � � - � � � � � � � � u � � �  � � e � e $ e � � 	 � � � � � $ � - � �  � � � $ �
� expozice „Od gotiky po empír“ v prostorách zámku – Moravská galerie Brno 
� expozice „Mikulov a moravští Židé“ v mikulovské synagoze – Židovské muzeum 
v Praze 

� expozice „Mikulov a moravští Židé“ v mikulovské synagoze – Židovská obec Brno 
� expozice „Památník bratří Mrštíků“ v Divákách – Muzeum umění Olomouc 
� expozice „Památník bratří Mrštíků“ v Divákách – Vlastivědné muzeum v Olomouci 
� výstava „Vzhůru na cesty“ v prostorách zámku – Moravská galerie Brno 
� výstava „Vzhůru na cesty“ v prostorách zámku – Technické muzeum Brno 



 4 

 � � � �  �   �  � e � � e � e � � � � � � e �
Sklepní depozitář historie a depozitář textilu byly přestěhovány. V průběhu stěhování byla 
vedle revize sbírkových předmětů provedena také kontrola jejich stavu, sbírka textilu 
byla desinfikována. Jednotlivé depozitáře byly odpovědnými odbornými pracovníky 
průběžně kontrolovány a informace o stavu klimatu i veškerém pohybu v depozitáři 
byly řádně vedeny v depozitárních knihách. Dle potřeby byly v depozitářích využívány 
odvlhčovače, případně zvlhčovače. Ve výstavních vitrínách v synagoze byla průběžně 
sledována a upravována relativní vlhkost prostřednictvím aktivního sorbentu (silikagelu). 
Materiál přírodovědné sbírky byl vždy při manipulaci dezinfikován. Průběžně byla pro-
váděna desinfekce herbáře vymrazováním, celá entomologická sbírka (cca 320 krabic) 
byla jednorázově desinfikována nitrobenzenem.  
Konzervační dílny RMM dokončily časově velmi náročnou opravu, desinfekci a kon-
zervaci vinařských lisů a vinařského nářadí pro nově otevřenou galerii lisů v expozici 
Tradiční vinařství na Moravě. Konzervovány byly také vinařské nože a předměty z archeo-
logického výzkumu na Brněnské ulici v Mikulově. Vlastními prostředky bylo restau-
rováno a konzervováno také 29 sbírkových předmětů RMM určených pro novou expozici 
Galerie Dietrichsteinů. Dodavatelsky byly pro tutéž expozici restaurovány barokní 
dětské šatičky z roku 1682, vyjmuté z rakve při antropologickém výzkumu kosterních 
pozůstatků členů rodiny Dietrichsteinů (restaurováno Vendulou Otavskou) a fragmenty 
obuvi ze stejného výzkumu (konzervováno Pavlou Hradilovou). 
 
 
 

♦ 
 � � � � � � � � � � � � � � � C � � � � �

Regionální muzeum představuje ve svých prostorách na zámku řadu stálých expozic 
a výstav, využívá pro expozici (Mikulov a moravští Židé) a sezónní výstavy židovskou 
synagogu v Mikulově, spravuje archeologickou expozici v Dolních Věstonicích (Věk 
lovců a mamutů) a Památník bratří Mrštíků v Divákách, pečuje o zámecký park a bu-
duje zde botanickou zahradu. 
 4 � ( � � �  / � � 4 � (
Otevřeno denně kromě pondělí 
� v dubnu a říjnu 9.00–16.00 hod. (poslední prohlídka v 15.00 hod.) 
� od května do září 9.00–17.00 hod. (poslední prohlídka v 16.00 hod.) 

Vstupné 
� celá expozice (tři okruhy včetně sezónních výstav) – dospělí 60 Kč / rodinné vstupné 100 Kč 
� okruh historie – 40 Kč, okruh vinařství – 20 Kč, okruh galerie – 20 Kč 
� sezónní výstavy – 10 Kč 
 4 � ( � � �  / � Y 1 ! � � � !
Otevřeno od 16. května do 30. září denně kromě pondělí 
� v květnu a červnu 13.00–17.00 hod. 
� od července do září 10.00–17.00 hod. 

Vstupné 
� dospělí – 20 Kč / rodinné vstupné 30 Kč 
 



 5 

� � � 1 �  � � � � 1 � C � / � � � � � � C �  � ( � �  C � ! 4 ! 4 � � �
Otevřeno  
� v dubnu a říjnu pouze v sobotu a neděli 9.00–16.00 hod. (poslední prohlídka v 15.30) 
� od května do září denně kromě pondělí 8.00–17.00 hod. (poslední prohlídka v 16.30) 

Vstupné 
� dospělí – 30 Kč / rodinné vstupné 50 Kč 
 � �  � ( Y / � ! 4 � � 1 � ( � 3 ! � � � 4 3 	 � � ( �
Otevřeno  
� od 1. dubna do 30. září – pouze na objednávku 

Vstupné 
� dospělí – 20 Kč / rodinné vstupné 30 Kč 
 
Návštěvníci mohli uplatňovat 50% slevu základního vstupného pro děti, studenty, 
důchodce, vojáky, držitele karet ISIC, ITIC, GO25 a držitele průkazek ZTP, ZTPP. 
Držitelé průkazu AGM měli vstup volný. 
 

◄► 
 
 � � � 	 � � e � � 	 � � � � �
Expozice v prostorách zámku byly v letošním roce rozděleny do třech tematických 
okruhů. Z pohledu návštěvníků i s ohledem na provozní vytížení průvodců se jeví 
tato reorganizace jako pozitivní. 

� 
� � � u � � / � � � � 	 � � e

: 
expozice Od gotiky po empír 
Galerie Dietrichsteinů (nová expozice) 
Zámecká knihovna 

� 
� � � u � � � / � � �  � � � � �

: 
expozice Zámecký sklep s obřím sudem 
Tradiční vinařství na Moravě 
Galerie lisů (nová expozice) 

� 
� � � u � � � � / � - � �  � � � u $ � � �

: 
Rudolf Gajdoš 
Galerie Wenze Grőla 
galerijní expozice Sklizeň 1994–2003 (sbírka z děl Mikulovských výtvarných sympozií) 
 

V rekonstruovaných prostorách v sousedství zámeckého sklepa byla připravena třetí 
část expozice vinařství – galerijním způsobem instalovaná sbírka vinařských lisů. 
Autorem výtvarného řešení byl stejně jako ve druhé části vinařské expozice brněnský 
výtvarník Rostislav Pospíšil. Galerie byla otevřena vernisáží 3. dubna 2004. 
16. května 2004 byla zahájena sezóna v mikulovské synagoze, ve které v průběhu jar-
ních měsíců probíhala první etapa sanace vlhkého zdiva. Přes časové i technické pro-
blémy, spojené s náročnou přípravou sanovaných prostor, se podařilo dodržet termín 
otevření. Expozice Mikulov a moravští Židé, vytvořená ve spolupráci s Židovským 
muzeem v Praze, byla v letošním roce doplněna novými exponáty a také nově uprave-
nými průvodními texty, přeloženými do anglického a německého jazyka. Její koncepce 
i zpracování byly vysoko oceněny pracovníky Muzea Diaspory v Tel Avivu manželi 



 6 

Dorfmanovými. Dokumentace expozice se stala součástí jejich výzkumného úkolu, 
věnovaného židovskému kulturnímu dědictví. 
31. května 2004 byla otevřena stěžejní expozice mikulovského muzea Galerie Dietrich-
steinů – kapitoly z historie zámku, města a panství Mikulov. Expozice byla instalo-
vána v přízemí hlavní budovy, v jižním a západním křídle, na ploše 598 m2. Obsah je 
řazen v časové posloupnosti od středověku do padesátých let 20. století. Nosnými ex-
ponáty jsou portréty členů rodiny Dietrichsteinů, kteří byli majorátními pány mikulov-
ského panství v letech 1575–1945. Portréty, jejichž část pochází ze sbírky Mgr. Mer-
cedes Dietrichstein, jsou doplněny ikonografickými exponáty – pohledy na město, ma-
pami a grafikami, historickými textiliemi, nábytkem, keramikou, knihami. Autorkou 
scénáře je Mgr. Dobromila Brichtová, architektonické a výtvarné řešení navrhli Daniel 
a Tereza Pirščovi, mobiliář vyrobila firma Vymyslický, s. r. o., Mikulov, osvětlení pro-
vedla firma Etna, s. r. o., Praha. Vlastní instalaci expozice zajistili pracovníci muzea. 
Otevření expozice bylo spojeno s programem pro hosty kněžny Mercedes i návštěvníky 
vernisáže – mše v hrobním kostele Dietrichsteinů, koncert komorního orchestru Col-
legium Magistrorum a produkce cimbálové muziky Pálava. 
V průběhu roku pokračovaly přípravné práce na koncepci a ideovém záměru expozice 
věnované době římské na jižní Moravě. Byl vytvořen konkrétní harmonogram postupu 
prací nutných k úpravě prostoru budoucí expozice a byla dohodnuta koordinace dodání 
textových a obrazových podkladů. Pro projekt Po stopách dávných kultur byly připra-
veny exteriérové panely naučné stezky k archeologickým lokalitám v Dolních Věstonicích 
s informacemi o nálezech z období paleolitu, doby římské a Slovanů. Podklady připravili 
Prof. PhDr. Josef Unger, Doc. PhDr. Jiří Svoboda a Mgr. Balazs Komoroczy. 
Postupná obnova zámeckého parku jako významné součásti Regionálního muzea v Mi-
kulově pokračovala finančně náročnou akcí – opravou a zprovozněním kašny při vstupu 
do parku. Na okružní procházkové cestě byly doplněny informační tabulky. Dlouhodobé 
budování botanické zahrady pokračovalo výsevem semen vzácných teplomilných rost-
lin, sázením a přesazováním jednotlivých botanických druhů. Byly provedeny zahradní 
úpravy terénu u jihozápadního bastionu jako přípravné práce pro obnovu další části zá-
mecké zahrady. 
 
 
 
 � � � 	 � � � - � �  � � �
Regionální muzeum zahájilo novou sezónu řadou sezónních výstav a již tradičně zor-
ganizovalo program k Mezinárodnímu dni muzeí. 4 e � � � � � 	 � � � � e � $ u � e �
Již čtvrtým rokem zajistilo Regionální muzeum v Mikulově pro své návštěvníky pro-
gram k Mezinárodnímu dni muzeí, připadajícímu na 18. květen. Akce proběhla v ne-
děli 16. května a byla v letošním roce spojena též s oslavou vstupu České republiky 
do Evropské unie a současně s oslavou 80. výročí vzniku mikulovského muzea. Vlastní 
prostory muzea navštívilo 667 lidí, vstup byl volný. 
Program dne byl zahájen dopoledne již tradičně zahradní slavností, seznamující návštěv-
níky s postupující rekonstrukcí zámeckého parku. V letošním roce se podařilo zprovoz-
nit oválnou kašnu s fontánou v centrální části parku. Přes nepřízeň počasí se na slav-
nostní spuštění fontány přišlo podívat cca 80 návštěvníků. 
V odpoledních hodinách byla pro sezónu 2004 otevřena synagoga s expozicí Mikulov 
a moravští Židé, doplněnou o nové exponáty, a s výstavou fotografií a dokumentů Ži-
dovská čtvrť v Mikulově. Komponovaný program k zahájení nové sezóny byl sestaven 
z vernisáže výstavy „Poselství textilních pochodní“ pražské výtvarnice Ivy Vodrážkové, 



 7 

koncertu komorního orchestru Collegium Magistrorum a četby textů z děl židovských 
autorů. Program vernisáže proběhl za finanční podpory Nadačního fondu obětem holo-
caustu a zúčastnili se jej členové představenstva i vedení Židovské obce Brno. Nová 
sezóna byla zahájena za přítomnosti cca 180 návštěvníků. 
 
 
 

Sezónní výstavy v Regionálním muzeu v Mikulově 

� 
 � � 
 � u �  � e � � y

 (Moravská galerie v Brně, Technické muzeum v Brně, RMM) 
1. 4.−31. 10. 2004 

Úspěšná výstava o počátcích organizovaného cestování, která byla instalována v RMM 
již v roce 2001, zůstala i pro sezónu 2004 součástí prohlídkové trasy. Byla pouze re-
instalována do jiných prostor. 
 
� 

� y � � � � e � � � � / 	 � �  � y
(výstava obrazů rakouské výtvarnice v rámci projektu Femina 2004) 

10. 3.–20. 5. 2004 

� 
� 	 � y 2 � � 	 / � � � � � � � e $ �

 (výstava fotografií lotyšských autorů, instalovaná ve vesti-
bulu Městského úřadu v Mikulově) 
30. 3.–11. 5. 2004 

� 
� 	 � �  � �  � � � � 3 u � / � 	 $ e � � 	 �  � e $ � �  � � � � e � �

 (výstava fotografií Rudolfa Štursy) 
3. 4.–5. 5. 2004 

� 
� �   	 � � � * � 	 � � / � 	 � e � � � � � � e � � � � � � � � � 	 � � 	 � � �

 (výstava textilních standart s du-
chovní tematikou, instalovaná v mikulovské synagoze) 
16. 5.–30. 9. 2004 

� 
! � �  � �  � � 	 � � / 	 � �  � � � 	 � 	 u �  � � 	 � �

 a výstava 
( � e � � y � � � � � � e � e � � � 

 (Cen-
trum ekumenického setkávání a dialogu Olomouc, výstavy instalovány v mikulovské 
synagoze)
30. 5.–9. 9. 2004
V neděli 30. května byla v synagoze zahájena výstava Anna Franková – odkaz pro 
současnost a výstava Kresby dětí z Terezína, zapůjčené Centrem ekumenického 
setkávání a dialogu Olomouc. Hlavní organizátorkou výstavy byla Drs. Hildegonda 
M. Rijksenová. Slavnostní vernisáž této české verze mezinárodní putovní výstavy 
Domu Anny Frankové v Amsterodamu proběhla za účasti starosty a zástupců města 
Mikulova, mikulovského proboštství a zástupců Židovské obce Brno spolu s rabí-
nem Moše Chaimem Kollerem, který Mikulov navštívil poprvé. Výjimečného set-
kání významných osobností se v průběhu odpoledne zúčastnilo a jejich výklad a za-
myšlení vyslechlo 90 návštěvníků, z toho 25 ze zahraničí. 

 
� 

3 	 � � � � �  � � 	 � � � 2 � � / 	 � �  � y � � �  + � �  � � � e � � 
 (z volné tvorby brněnského výtvarníka – 

autora výtvarného řešení expozice Tradiční vinařství na Moravě) 
11. 6.–31. 8. 2004 

� 
� � �  � � 	 � e � � � �

 – 
� � � e � e � � $ � e � �

(výstava fotografií Nadji Meister z Rakouska 
v rámci festivalu Národy Podyjí) 
23. 7.–12. 8. 2004 

 



 8 

� 
� u �  �  (  � � e � 	 � � / � + � � u � e � �

(výstava figurálních kreseb a maleb) 
4. 9. – 30. 10. 2004 

 
� 

� � � - � �  $ � - � � � �  � � � � � � e $ � � � 	 u � �  � � 1  � u �  � ' ' '
(putovní výstava České spo-

lečnosti ornitologické) 
10. 9.– 31. 10. 2004 
 
 

◄► 

 

Výstavy realizované Regionálním muzeem v Mikulově pro jiné organizace 

� 
� � � � � � u �  % � � � � e � � y / + 	 � 	 � �  + � e

(foto Petr Macháček, výstava RMM zapůjčená 
informačnímu středisku biosférické rezervace Delta Dunaje, Tulcea) 
březen–říjen 2004 

 
� 

( � � � �  �  � � u �  % � � 	 u � e � � 	 u / + 	 � 	 � �  + � e  � �  � � � � y
 (foto Petr Macháček, výstava 

RMM zapůjčená muzeu v Tulcei) 
březen–květen 2004 
 
 

 
 � � � 	 � � � e � � 	 � � � � �
 

Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi 

Regionální muzeum v Mikulově bylo spolu se Státním okresním archivem v Břeclavi 
se sídlem v Mikulově spoluorganizátorem XXVIII. Mikulovského sympozia, jehož 
předmětem jednání byly otázky vývoje moderního československého, českého a slo-
venského archivnictví (Moderní archivnictví v českých zemích a na Slovensku). Spolu 
s těmito místními institucemi se na organizaci tradičního archivářského sympozia po-
dílely odbor archivní správy Ministerstva vnitra České republiky, odbor archivů a regi-
stratur Ministerstva Slovenské republiky, Moravský zemský archiv v Brně a Muzejní 
a vlastivědná společnost v Brně. 
V rámci spolupráce RMM s Muzejním spolkem v Mikulově a Význačnou kolegiátní 
kapitulou při proboštském kostele sv. Václava probíhala jednání k chystané vzpomín-
kové akci ke 370. výročí úmrtí kardinála Františka Dietrichsteina – byl realizován  
a připomínkován návrh busty kardinála zhotovený ak. sochařemem Nikosem Armu-
tidisem a probíhala úvodní fáze přípravy semináře. 
Úspěšně se rozvíjela spolupráce se Spolkem přátel Mikulova. Po loni realizované ex-
pozici Z historie kostela sv. Václava a kostnice, kterou spolek instaloval v kryptě to-
hoto kostela, chystal spolu s pracovníky RMM materiály k expozici o dějinách mikulov-
ské kapituly. 
Se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově spolupracovalo RMM na první fázi do-
kumentace židovského hřbitova v Mikulově. Projekt je realizován spolu s občanským 
sdružením Hazkara, navázán na centrální dokumentaci všech židovských hřbitovů v Čes-
ké republice. Ve spolupráci se spolkem se dále pracovníci RMM účastnili přípravy expo-
zice věnované židovskému hřbitovu a mikulovskému pohřebnímu bratrstvu, která bude 
v roce 2005 umístěna v obřadní síni na židovském hřbitově. 



 9 

S Centrem ekologické výchovy Pálava spolupracovali archeologové a zoolog RMM 
na přípravě Naučné stezky Děvín. 
S odborem životního prostředí MěÚ v Mikulově řešilo RMM problematiku ozelenění 
města. 
RMM spolupracovalo s mikulovskou cestovní agenturou Merlin a Turistickou informační 
kanceláří, které zajišťují ve městě průvodcovskou službu. 
 
 

Spolupráce a organizační pomoc dalším institucím 

Dokumentační centrum moravského židovství RMM spolupracuje s Židovskou obcí 
Brno (majitelem synagogy) při opravách mikulovských židovských památek – v průběhu 
začátku roku zajišťovalo dohled nad sanačními pracemi v synagoze a nad opravou ohrad-
ní zdi židovského hřbitova. 
Spolu se Základní uměleckou školou Mikulov RMM organizovalo 18. ročník Kytarového 
festivalu, jehož je již tradičním spolupořadatelem. 
 
 

Odborné služby a přednášky 

Pracoviště historie a současné historie, dokumentační centrum moravského židovství 
a botanické pracoviště již tradičně metodicky pomáhala středoškolským a vysokoškol-
ským studentům s diplomovými, bakalářskými či seminárními pracemi. O pomoc po-
žádali studenti mikulovského gymnázia, studenti historie z různých fakult (konzultace 
o katalogizaci sbírkových předmětů apod.), studenti Pedagogické fakulty UP Olomouc 
(seminární práce věnovaná habánským ornamentům), studentka Fakulty humanistic-
kých studií UK v Praze (bakalářská práce Vliv halachické tradice na architekturu aške-
názské synagogy – v el. podobě uložena v dokumentačním centru moravského židovství). 
Dokumentační centrum moravského židovství spolu s Centrem ekumenického setká-
vání a dialogu (Olomouc) organizovalo po dobu konání výstavy „Anna Franková – 
odkaz pro současnost“ pro žáky a studenty i různé skupiny zájemců přednášky a be-
sedy věnované holocaustu, dialogu židů a křesťanů a dějinám židovsko-křesťanských 
vztahů v minulosti i současnosti. Přednášek se účastnilo více než 900 žáků, studentů a dal-
ších zájemců. 
Pro členy mikulovského muzejního spolku uskutečnilo archeologické pracoviště před-
nášku Mikulovsko v době římské. 
Dokumentační centrum moravského židovství zabezpečovalo prohlídky Naučnou stez-
kou židovskou čtvrtí, spojené s přednáškou, pro návštěvníky muzea i odborné, vě-
decké a jiné instituce (zahraniční hosté – většinou účastníci mezinárodního programu 
Greenways). 
V jednom z dílů pořadu České televize Domácí štěstí, věnovaném vinařství, besedovala 
ředitelka muzea Mgr. D. Brichtová, vystoupila též v šotu ze stálé expozice Tradiční 
vinařství na Moravě a uvedla několik informačních relací o zámku a městě v Českém 
rozhlase. 
Pro školy i veřejnost i zahraniční návštěvníky Mikulova zabezpečili odborní pracovníci 
dále 27 přednášek pro 435 posluchačů a vedli 13 exkurzí pro 220 účastníků. Jednalo 
se převážně o akce s přírodovědnou a archeologickou tematikou a tematikou historic-
kého židovského Mikulova. 
Pracoviště historie se podílelo na vytvoření textů pro naučnou stezku Mikulovem, vě-
novanou výtvarným umělcům, kteří žili a pracovali v Mikulově. 
Odborné informace byly pracovníky všech oddělení poskytnuty 54 badatelům. 



 10 

 
Koncerty a další kulturní akce 

 

Ve spolupráci se Základní uměleckou školou v Mikulově pořádalo RMM novoroční 
koncert, k Mezinárodnímu dni muzeí vystoupil komorní orchestr Collegium Magi-
strorum, ZUŠ zde uskutečnila také koncert svých absolventů, z Brna přijelo zahrát na 
zámek klavírní trio Puella trio. Zazněl zde jazzový koncert k poctě mikulovského ro-
dáka Karla Krautgartnera a koncert v rámci projektu Concentus Moraviae. Koncert 
„U zámecké brány“ byl společnou akcí RMM, ZUŠ Mikulov a družební umělecké 
školy z Galanty. Hudební večer v synagoze s názvem Písek a kameny zajistilo pro 
RMM Rakouské velvyslanectví – hebrejsky a jidiš zde zpíval operní pěvec Richard 
Ames z Grazu. 
 
 � � 	 �  �  � e
Na všechny své akce zvalo RMM prostřednictvím pozvánek, plakátů a dalších drob-
ných tisků, které si zajišťovalo vlastními prostředky. Informovalo o svých akcích ve 
městě na přenosných panelech. U vchodu do zámeckého parku byl instalován panel 
s přehledem expozic a výstav pro tuto sezónu, v areálu zámku i parku byly doplněny 
či obnoveny informační tabule. 
Informace o významných muzejních akcích byly součástí kulturního kalendáře a infor-
mačního letáku Kulturní léto v Mikulově, vydávaných Městským úřadem v Mikulově. 
Propagace instituce probíhala na úrovni místního, regionálního i celostátního tisku 
formou pozvánek na muzejní akce a článků informujících o aktivitách RMM. V míst-
ním tisku i odborných časopisech byly publikovány články o vývoji příměstské krajiny 
u Mikulova, články věnované rozsáhlému záchrannému archeologickému výzkumu 
v Mikulově, Mezinárodnímu dni muzeí, Mezinárodnímu dni židovských památek etc. 
V ČT 1 i Českém rozhlasu proběhly informace o nové vinařské expozici. 
Informace o RMM je součástí prezentačního panelu pro městský informační a orien-
tační systém v Brně. RMM, zámek Mikulov a informace o nich jsou součástí stolního 
kalendáře na rok 2005 Hrady a zámky v ČR. 
RMM se zařadilo do systému internetové i tištěné prezentace v adresáři Relax 2004 – 
adresáře rekreačních, ubytovacích a stravovacích zařízení a kulturních zařízení Čech, 
Moravy a Slovenska. RMM se zařadilo do systému internetové prezentace v databázi 
z oblasti cestovního ruchu Cestovní lexikon ČR pro rok 2004. 
RMM se prezentovalo v oblastním mapovém průvodci po Lednicko-valtickém areálu 
a Chráněné krajinné oblasti Pálava. Proběhla prezentace RMM v TTG – časopise pro 
cestovní ruch (společná prezentace města a muzea v čísle specializovaném na regio-
nální nabídku). 
RMM se zařadilo do systému internetové prezentace pro sezónu 2004 na turistickém 
serveru ČR CZeCOT, odkud jsou rozesílány informace na velké množství adres ces-
tovních kanceláří. 
Pravidelně byly aktualizovány internetové stránky RMM. 



 11 

 

♦ 
 � � � � � � � � � C � � � � � � � � � � 
 � � � � � � � � 
 C � � �  � � � � �

Průběžně byl doplňován adresář vinařů, vinařských podniků a firem, adresář firem 
zabývajících se potřebami pro vinaře a vinohradníky, adresář vinných sklepů a vino-
ték. Byly získávány informace o existenci, současném umístění a stavu historických 
lisů dle soupisu Jana Petráka a Václava Frolce z let 1951–1966. 
Odborný pracovník doplnil databázi historických vinařských lisů z jižní Moravy o 35 
nových údajů a zajistil fotodokumentaci několika lisů. Provedl digitální obrazovou 
dokumentaci exteriérů a interiérů vinných sklepů z Mikulova, Milovic a Rakvic. 
(garantem Mgr. Pavel Pokorný) 
 
 � � � � �  �   	 � � �  �   � � � e 	 � 	 � � � � - � � �  $ � � e �
Byl proveden archeologický výzkum v lokalitě Mikulov-Brněnská ulice (výstavba by-
tových jednotek). Jeho předmětem byla dokumentace a záchrana památek z místa, 
které bylo v minulosti součástí židovské čtvrti. Výzkum přispěl k osvětlení počátků  
a dalšího vývoje osídlení v této městské části a díky jemu byla objevena a zachráněna 
židovská rituální lázeň – mikve, která bude zpřístupněna veřejnosti v rámci stávající 
naučné stezky židovskou čtvrtí . K tomuto výzkumu byla vyhotovena závěrečná zpráva. 
Dále byl prováděn také záchranný archeologický dohled na dalších lokalitách v Miku-
lově a Pavlově. 
V důsledku intenzivních stavebních aktivit probíhalo průběžně vyřizování korespon-
dence s vyjádřením ke stavebním a plánovacím akcím prováděným soukromými oso-
bami, jednotlivými obcemi i firmami. 
(garantem Miroslav Koudela a Mgr. Petr Kubín) 
Ve spolupráci s AÚ AV ČR Brno pokračovaly práce na projektové přípravě archeo-
logického muzea v přírodě Po stopách dávných kultur. 
(garantem Mgr. Balasz Komoroczy, PhD. a Mgr. Petr Kubín) 
 
 � � � � 	 � 	 � � � � - � - � � u $ � e � � 	 � u

Zoologie 

Pokračoval dlouhodobý průzkum − monitorování ptactva Lednických rybníků a Novomlýn-
ských nádrží. Ptáci Lednických rybníků byli sčítáni šestadvacetkrát, ptáci z Novo-
mlýnských nádrží dvanáctkrát. Výsledky byly zpracovány do přehledů, kartotéky a da-
tabáze a dle účelu předány do celostátně organizovaných akcí (mezinárodní sčítání 
vodního ptactva, sčítání populací vodních ptáků metodou dvou kontrol). 
U rybníků byla zvýšená pozornost věnována výskytu kormoránů, průtahu bahňáků na 
částečně letněném Nesytu a hnízdění ptáků v rákosině Hlohoveckého rybníka. U nádrží 
byl podrobněji sledován tah a zimování hus polních a běločelých i orlů mořských a hníz-
dění ptáků na ostrovech Věstonické nádrže – především hus, racků a rybáků. 
Byla provedena kontrola všech hnízd čápů bílých na okrese a výsledky hnízdění pak byly 
zaslány do celostátní kartotéky. 
(garantem RNDr. Petr Macháček, Csc.) 



 12 

 
Botanika 

Probíhal floristický průzkum oblasti mezi Mikulovem, Bavory a Pernou, dále mezi 
Bulhary, Lednicí a Podivínem a v okolí Klobouk. Botanické pracoviště dále studiem 
archivních materiálů shromažďovalo informace o krajinářských úpravách Mikulova 
a okolí. 
(garantem Mgr. Milada Rigasová) 
 

Entomologie 

Entomolog prováděl faunistický výzkum brouků ve sběrné oblasti RMM formou vlast-
ního sběru. Zvláštní pozornost byla věnována mizejícím biotopům – stepi, lužní lesy, 
bažiny, slaniska. Bylo nasbíráno cca 200 exemplářů brouků. 
Do kartotéky byly z odborné literatury doplňovány faunistické údaje o broucích sběrné 
oblasti. 
(garantem: Mgr. Pavel Pokorný) � � � � 	 � � � � - � - � � u $
Ve sledovaném období se výzkumná činnost pracoviště soustředila především na pro-
blematiku židovských dobrovolníků pro stát Izrael v roce 1948. Z archivu Ministerstva 
vnitra ČR byly excerpovány další informace týkající se dobrovolníků, mužů i žen 
židovského náboženství nebo národnosti, kteří se v roce 1948 přihlásili k výcviku do 
jednotek Haganah a kteří byli před odchodem do Izraele v únoru 1949 umístěni v tá-
boře Mušlov u Mikulova. 
Pracoviště historie pokračovalo v navazování kontaktů s mikulovskými rodáky a sou-
střeďovalo materiály týkající se původního obyvatelstva. Dále také pokračovalo v sesta-
vování soupisu židovských obyvatel Mikulova před druhou světovou válkou, zazna-
menávalo jejich emigraci do zbytkového Československa a dalších zemí a jejich osudy 
za války vzhledem k tzv. konečnému řešení, případně návrat do Mikulova. 
V oblasti moderních dějin pracoviště zpracovávalo materiály týkající se dějin Miku-
lovska od první světové války po rok 1948. 
V rámci projektu Dokumentačního střediska moravského židovství byly registrovány 
informace o židovském obyvatelstvu před druhou světovou válkou ve fondech Moravského 
zemského archivu, zejména ve fondu uprchlíků z tzv. odstoupených území v roce 1938.  
(garantem Mgr. Jan Richter) 

Pokračoval výzkum ve fondech MZA v Brně, týkající se historie rodiny Dietrichsteinů – 
inventáře Ferdinanda a Leopolda Dietrichsteina. 
(garantem Mgr. Dobromila Brichtová) 

Dokumentační centrum moravského židovství zahájilo práci na projektu kompletní 
dokumentace židovského hřbitova v Mikulově (ve spolupráci se Spolkem přátel ži-
dovské kultury v Mikulově). Dokumentace je součástí celorepublikového projektu 
zpracování kompletní elektronické databáze českých a moravských židovských hřbi-
tovů. Projekt se nazývá Keshet a jeho snahou je zdokumentování každého náhrobního 
kamene i jeho sdělení a zpřístupnění informací nesených náhrobky všem, kdo chtějí 
porozumět judaismu. Odbornou práci i metodické vedení zajišťuje občanské sdružení 
Hazkara, smluvně vázané s Židovským muzeem v Praze. 
(garantem Mgr. Jan Richter, Ing. Vrbková) 
 
 
 



 13 

♦ 
�  � � � �  � � � � �

Do Přehledu výzkumů za rok 2003 byla předána zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu prováděném v Mikulově v září 2003 a zpráva o výsledcích povrchových sbě-
rů z předchozího roku. (Mgr. Petr Kubín) 

Publikování v zahraniční literatuře: 
Richter, J. 2004: Die Nikolsburger Büstenreliefs des Balthasar Hubmaier und seiner 
Frau. In: Mennonitica Helvetica 26/27 (2003/04), Münchenstein, 121–131. 
(Sborník Švýcarského spolku pro dějiny novokřtěnců) 

Nákladem 1000 ks bylo vydáno fotografické leporelo Věk lovců a mamutů – archeo-
logická expozice Dolní Věstonice (ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR 
Brno) a nákladem 4 000 ks bylo již podruhé vydáno fotografické leporelo Zámek – 
Regionální muzeum v Mikulově. Pro propagaci muzea a službu turistům muzeum 
zajistilo vydání 48 000 ks pohlednic v šesti druzích. 
RMM ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze redakčně zpracovalo publikaci Židé 
v Mikulově a vydalo ji v nákladu 2 000 ks. 
Koncem roku byl nákladem 700 ks vydán sborník Regionálního muzea v Mikulově 
RegioM 2004. 
(garantem Ing. Stanislava Vrbková) 
 
 

♦ 
� � � � Y 
 � � 
 �  � 
 C � � � � � � � � � � � 
 � � � � � �  � � � � �

Dokumentační středisko moravského židovství realizovalo projekt Rozšíření vzdělá-
vacích aktivit při expozici v mikulovské synagoze v sezóně 2004, na který byl získán 
finanční příspěvek ve výši 65 000 Kč z Nadačního fondu obětem holocaustu. Součástí 
projektu bylo vydání publikace věnované mikulovské židovské obci, výroba faksimile 
dokumentu pro expozici v synagoze, realizace zápůjčky sbírkových předmětů pro tuto 
expozici, zajištění koncertu a cyklu přednášek. Projekt byl ukončen závěrečnou zprá-
vou a vyúčtováním. 
Na rok 2005 podalo Dokumentační středisko moravského židovství opět žádost o grant 
Nadačnímu fondu obětem holocaustu – Rozšíření vzdělávacích aktivit při expozici 
v mikulovské synagoze v sezóně 2005. Na tyto aktivity získalo maximální možný pří-
spěvek – 50 000 Kč. 
(garantem Ing. Stanislava Vrbková) 
 
 

♦ 
� 	 � � � � � �  � � � � 
 � � � � 
 � C �  � 
 � �  � � � � 


V knihovním fondu RMM, zaměřeném vedle vzdělávací literatury na literaturu regio-
nální, vinařskou a judaica, bylo na konci roku 2004 evidováno 18 263 knihovních 
jednotek. Přírůstek za rok 2004 činil 299 knih. Všechny přírůstky byly řádně zapsány 
do přírůstkového seznamu, zkatalogizovány a uloženy. 
Během roku byla provedena obsahová prověrka celého knihovního fondu a bylo vyřa-
zeno 1692 knih – jednalo se o multiplikáty a knihovní dokumenty, které neodpovídají 
zaměření knihovního fondu. Zabezpečení výpůjček, prezenčně i formou meziknihov-
ní výpůjční služby, probíhalo plynule dle potřeb badatelů. 
(garantem Zdena Vašková) 
 
 



 14 

♦ 
� � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � � 
 �  � � � � � � � � � C �

Návštěvnost celkem: 50 215 platících návštěvníků (srov. s rokem 2003 – 48 616, tj. 
103,3 %) 
• Expozice – zámek: 21 871 návštěvníků (srov. s rokem 2003 – 22 590, tj. 96,8 %) 
• Synagoga: 6 951 návštěvníků (srov. s rokem 2003 – 4 168, tj. 166,8 %) 
• Expozice Věk lovců a mamutů v Dolních Věstonicích: 21 048 návštěvníků (srov. 
s rokem 2003 – 21 375, tj. 98,5 %) 

• Památník bratří Mrštíků v Divákách: 345 návštěvníků (srov. s rokem 2003 – 427, 
tj. 80,8 %) 

 
Kromě platících návštěvníků navštívilo prostory RMM v roce 2004 celkem 16 120 dal-
ších osob při společenských akcích a krátkodobých pronájmech nebytových prostor, 
při vernisážích a koncertech. 
V roce 2004 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 66 300 osob (srov. 
s rokem 2003 – 68 500, tj. 96,8 %) 
 
 

♦ 
� � 
 � Y 
 � � � � 	 
 � 	 � � � � �� � �  �  +  � � � y � e $ � � � � � � y

Na opravu fasády temné brány se Regionálnímu muzeu podařilo získat prostředky 
z Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových 
zón. Akce byla financována 50 % z Programu regenerace a 50 % z podílu vlastníka. 
Na dodavatele bylo vypsáno výběrové řízení a stala se jím firma Ing. Mach a Ing. Báťa, 
stavební sdružení. 
Při opravě byly odstraněny nesoudržné a poškozené omítky a aplikovány omítky nové. 
Do výšky 2 m nad terén byla nanesena omítka sanační a poté byl proveden fasádní 
nátěr. Na atikách brány byla vyměněna dožilá střešní krytina. Stavba byla dokončena 
a předána v měsíci červenci a celkové náklady dosáhly částky 1 113 054 Kč. 
 � � �  �  � 	 � u � y 	 � � � � � � � � u � �  � � � � 	 � � � u � u � 	 � � $ � u
Koruna opěrné zdi byla narušena povětrnostními vlivy a působením náletových dřevin. 
Odpadávající kusy cihel přímo ohrožovaly návštěvníky a zaměstnance muzea. Naru-
šené zdivo bylo postupně odstraněno a zeď dostavěna z nepoškozených starších cihel. 
Dodavatel prací, firma Ing. Mach a Ing. Báťa, stavební sdružení, akci dokončila v červ-
nu a celková částka opravy činila 87 860 Kč. 
 � � �  �  � � � 	 � � 2 � � � e �  � � e � � � � $ $ u � e 
Dřevěné stupně a podstupnice na schodišti, které tvoří hlavní vstup do expozic a záro-
veň do kanceláří muzea, byly již dožilé a podléhaly hnilobě. Vzhledem k možnému 
nebezpečí úrazu se přistoupilo k jejich výměně. Jako nový materiál byl zvolen masivní 
dub s hloubkovou impregnací. Za dodavatele byla vybrána společnost Vojtěch Vymys-
lický, spol. s r. o. Náklady na opravu činily 70 314 Kč. 

  - $ � �  �  �  � � �  � e �  � � � � � � � 	 � �
Zborcení části kanalizace na II. zámeckém nádvoří znemožňovalo pronajímání Nástup-
ního, Gröllova a Gajdošova sálu. Výměnu potrubí v celkové délce 50 m provedla 
firma Stavitelství Dvořák v měsíci listopadu a náklady na akci činily 117 471 Kč.  



 15 

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � 
 � � � u � � u �   � 	 � � y �  $ � � � �  � � 
 � & � � � � � � ' ' 5
 
Počet zaměstnanců − fyzické osoby 

 
� & � � � � � � ' ' & � & � � � � � � ' ' 5� e � � e $ � � � .

muži 12 13 
ženy 13 13 
THP 15 18 
dělníci 10 8 
ZPS 2 3 

pracující důchodci 1 2 
 
Struktura pracovníků dle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání k 31. 12. 2004 � � � � � � � � � 	 � e � �  $ � � � �  � � 
 � e � � e $ $ u * � * e � y

základní 4 2 2 
vyučení bez maturity 6 4 2 
střední s maturitou 7 2 5 
vysokoškolské 9 5 4 

 
 � � � � 
 � � � y  � � y � � y �  $ � � � �  � � 
 �  � � e � 	 �  � � 	 � � 	 � �
 
Nárůst počtu zaměstnanců k 31. 12. 2004 oproti stavu k 31. 12. 2003 ve fyzických 
osobách: 

1 archeolog  
2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
11 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 uklízečka (zámek Mikulov − záskok za dlouhodobě nemocnou) 

 
Úbytek počtu zaměstnanců k 31. 12. 2004 oproti stavu k 31. 12. 2003 ve fyzických 
osobách:  

2 průvodkyně-uklizečky (expozice Dolní Věstonice − sezónní zaměstnanci) 
11 průvodců (zámek Mikulov − sezónní zaměstnanci) 
1 uklízečka (zámek Mikulov − záskok za dlouhodobě nemocnou) 
 � � 
 $ � � � � � �  � 	 � � � � � � y � � � 
 $ � � � � $ � � y �  � � e � 	 �  � � 	 � � 	 � �

 
Stanovený limit mzdových prostředků na rok 2004 činí 

� ' 5 � ' ' ' ( �
 

Průměrný plat − 15 577 Kč 

Čerpání mzdových prostředků za rok 2004 činilo 
� � . � # � � ( �

 
Průměrný plat − 15 935 Kč 

Na překročení mzdového limitu o 115 952 Kč bylo použito prostředků z fondu odměn 
organizace. 



 16 

 � � � u � � u �  � �  � 	 � - � � � � � �  � �  � � 
� � u � e � � -
∅∅∅∅

� �  �� ( � � �  � 	 � � � �  �  � e � �
THP 12 1 36 961  0 ředitelka 

4 24 019  48 

zástupkyně ředitelky, kurátoři sbírek,  
rozpočtářka, pracovnice technicko- 
-ekonomického rozvoje 

1 7 280  0 archeolog 0,5 úvazku – 8 měsíců 
THP 11 

1 10 388  0 archeolog 0,5 úvazku – 12 měsíců 

THP 10 5 19 009  16 kurátoři sbírek, technický pracovník 
THP 9 2 16 509  29 konzervátorka, knihovnice 

2 13 847  134 výstavář, správce depozitáře 
THP 8 

1 12 278  0 výtvarnice 0,75 úvazku – 12 měsíců 
THP 4 1 1 966  0 průvodce Diváky 0,2 úvazku – 12 měsíců 
 
D 7 2 15 411  0 klempíř, zedník 
D 6 1 13 485  0 truhlář 
D 5 1 9 983  54 operátor inf. a komunikačních technologií 
D 3 4 6 331  651 manipulační dělník, uklízečky 

 
Výše skutečných průměrných platů je ovlivněna dlouhodobou nemocností. 

 � 	 � � * 	 � � � � � e � � e � � 	 � � � � � � � e � � �  � 	 � � � � �  � y �  � � e � 	 �  � � 	 � � 	 � �
 
Technickoorganizační činnost v oblasti PO a poskytování služeb v oblasti BOZP Re-
gionálnímu muzeu zabezpečuje servisní firma Ing. Ivo Štěpánek a Radek Horký, BPPO 
Servis, U Nemocnice 2, Břeclav. Všichni zaměstnanci RMM se pravidelně účastní 
školení věnovaných zásadám bezpečnosti práce. 
Pracovní úrazy v roce 2004 v Regionálním muzeu žádné nebyly. 
 � �  � 	 � � � � e � � � 	 � � 	 � � �  $ � � � �  � � 
 �  � � e � 	 �  � � 	 � � 	 � �
 
Počet hlášených případů pracovní neschopnosti pro nemoc − celkem 13, z toho 8 žen  
Ostatní úrazy – celkem 1, z toho 1 žena 
 
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti pro nemoc − celkem 955, z toho 152 u žen 
Ostatní úrazy – celkem 12, z toho 12 u žen 
 
Ošetřování člena rodiny – celkem 1, počet kalendářních dnů 2 



 17

� � � � � �� � � � � � 	 � 
 � �  � � � � � � 
 �� � �

♦ 

� � � � Y

VÝNOSY  –  k  31 .  12 .  2004 příloha č. 15 

v tis. Kč

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková org. Hlavn í  č innost  Doplňková  č innost  

 Skutečnost Skutečnost 

 

SÚ AÚ

2003 2004

Upravený 
rozpočet  
2004

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 2003 2004

Upravený 
rozpočet 
2004

% plnění 
upraveného 
rozpočtu

Výnosy  v tis. Kč     
    

  
    

Tržby za vlastní výkony a za zboží                  
Tržby za vlastní výrobky 601                

Tržby z prodeje služeb – režie   602000 526 502 450 112       

Tržby z prodeje služeb – vstupné   602200 773 990 800 124       

Tržby z prodeje služeb – movité věci   602300 63 25          
Celkem 602   1 362 1 517 1 250 121       
Tržby za prodané zboží 604   316 333 200 167       

                   
Ostatní výnosy                  

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641                

Ostatní pokuty a penále 642                

Platby za odepsané pohledávky 643                
Úroky 644   6 1 6 17       

Kurzové zisky 645                
Zúčtování fondů 648    216 215 100       

     

Jiné ostatní výnosy   649000 4 8 4 200       
Jiné ostatní výnosy – dary   649100  3           

Jiné ostatní výnosy – výnosy minulých let   649200  32 32 100       

Jiné ostatní výnosy  – archeologický výzkum   649300 20 935 810 115       

Jiné ostatní výnosy – náhrada škody   649400  110 110 100       



 18

Jiné ostatní výnosy – pronájmy   649500 1 535 1 399 1 280 109       

Celkem 649   1 559 2 487 2 236 111       

      

                   
Příspěvky a dotace na provoz                  

z rozpočtu ÚSC   691100 14 777 10 652 10 652 100       

z rozpočtu ÚSC – nové expozice   691200  577 577 100       

z rozpočtu ÚSC – oprava Temné brány   691300  1 113 1 113 100       

z rozpočtu ÜSC – Po stopách dávných kultur  691400  200 200 100       
celkem 691   14 777 12 542 12 542 100       

ze SR                  

ze státních účelových fondů                  

ostatní……………...                  

                   

Výnosy  celkem:   18 020 17 096 16 449 104 0 0 0

 
 
Poznámky: 
1) Vypracujte, prosím, s rozvedením jednotlivých položek na syntetických účtech do analytických účtů, které příspěvková organizace používá. 
2) Upravený rozpočet znamená rozpočet po poslední změně rozpočtu do data, k němuž je tato příloha zpracována. 
3) Krátce zdůvodněte výrazné odchylky u jednotlivých položek výnosů. 

 

Sestavila dne 26. 1. 2004 Dana Souchopová  Ředitelka: Mgr. Dobromila Brichtová 
   
Podpis:  Podpis: 
 
 



 19

Za rok 2004 se výnosy vyvíjely dobře. 
  
U vlastních tržeb bylo dosaženo vyšších příjmů zejména z pro-
nájmů nebytových prostor. Tím se automaticky zvýšily náklady 
na elektrickou energii, vodné a stočné, plyn, služby a materiál souvi-
sející s údržbou a úklidem. Vlastní tržby byly také ovlivněny 
rozsáhlým archeologickým výzkumem, zároveň se však promítly 
vysoké náklady s tím spojené. U vstupného a prodeje zboží jsou 
tržby také vyšší. 

Vzhledem k lepšímu plnění vlastních příjmů jsme během roku 
provedli změnu rozpočtu. 

 
 

 
rozpočet skutečnost % plnění 

tis. Kč tis. Kč  

V průběhu roku nám byl poskytnut účelový příspěvek na čin-
nost v celkové částce 

� budování nových expozic 577 tis. Kè 

� expozice Po stopách dávných kultur 200 tis. Kè 

� oprava Temné brány 1 113 tis. Kč 

 
Na investiční akce nám bylo poskytnuto 

V měsíci prosinci byl proveden převod z 
 na vyrovnání překročení mzdového limitu. 

Během roku 2004 byly RMM poskytnuty dva finanční dary: 
� od Nadačního fondu obětem holocaustu Praha  65 tis. Kč 
� od Muzejního spolku v Mikulově   35 tis. Kč 
Oba finanční dary byly určeny na aktivity Dokumentačního 
centra moravského židovství. NFOH poskytl příspěvek na pro-
jekt „Rozšíření vzdělávacích aktivit při expozici v mikulovské 
synagoze“, MS na výrobu faksimile dokumentu určeného pro 
expozici v synagoze, který se stal sbírkovým předmětem his-
torické sbírky RMM. Celková částka ve výši 100 tis. Kč byla 
vyčerpána.  
 
 

rozpočet skutečnost % plnění 
tis. Kč tis. Kč  



 20

♦ 

�� � 
 � Y

příloha č. 16

v tis. Kč

Regionálni muzeum Mikulov, příspěvková org. Hlavn í  č innost Doplňková  č innost

 Skutečnost SkutečnostSÚ AÚ

2003 2004

Upravený 
rozpočet 
2004

% plnění 
upraveného 
rozpočtu 2003 2004

Upravený 
rozpočet 
2004

% plnění 
upraveného 
rozpočtu

Náklady v tis.Kč         

Spotřebované nákupy         

Spotřeba materiálu  501000 308 302 329 92       

Spotřeba materiálu – nákup sbírek  501100 245 117 120 98       

Spotřeba materiálu – STÚ  501150 160 74 80 93       

Spotřeba materiálu – nákup DHIM a OE  501200 634 276 280 99       

Spotřeba materiálu – PC a kancel. technika  501300 156 131 130 101       

Spotřeba materiálu – pronájmy  501400 39 44 45 98       

Spotřeba materiálu – pohonné hmoty  501500 55 45 45 100       

Spotřeba materiálu – knihy, noviny, časopisy  501600 49 75 80 94       

Spotřeba materiálu – na propagaci  501700 90 162 170 95       

Spotřeba materiálu – Galerie „D“  501800  375 375 100       
Spotřeba materiálu – Po stopách dávných 
           kultur  501900  215 215 100       

celkem 501   1 736 1 816 1 869 97       

Spotřeba energie – elektrické  502100 1 263 1 363 1 362 100       
Spotřeba energie – vodné, stočné, srážkové 
      vody  502200 280 353 340 104       

Spotřeba energie – plyn  502300 71 53 67 79       
celkem 502   1 614 1 769 1 769 100       

              

Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek 503               
Prodané zboží 504   235 258 200 129       

                 



 21

Služby                

Opravy a udržování  511000 1 325 608 616 99       

Opravy a udržování – Galerie „D“  511100  125 125 100       

Opravy a udržování – fasády 2003  511100 1 879            

Opravy a udržování – kašna v parku  511400 536            

Opravy a udržování – PC a kancel. stroje  511700 11 29 30 100       

Opravy a udržování – pronájmy  511800 316 72 80 90       

Opravy a udržování – Temná brána  511900  1 113 1 113 100       

celkem 511   4 067 1 947 1 964 99       
Cestovné 512   22 19 30 63       
Náklady na reprezentaci 513   12 20 20 100       

Ostatní služby  518000 466 353 350 101       

Ostatní služby – úklid pronájmy  518100 249 169 170 99       

Ostatní služby – přepravné  518110 28 19 20 95       

Ostatní služby – telefony  518120 228 208 210 99       

Ostatní služby – poštovné  518130 13 15 15 100       

Ostatní služby – internet  518140 38 43 43 100       

Ostatní služby – archeologický výzkum  518150  639 640 100       

Ostatní služby – STKO – skládka odpadu  518160 85 91 90 101       

Ostatní služby – údržba zámeckého parku  518200 391 504 500 101       

Ostatní služby – údržba sbírkových předmětů  518300 527 428 420 102       

Ostatní služby – k PC, software  518400 59 53 50 106       

Ostatní služby k pronájmům  518500  107 100 107       

Ostatní služby k výstavám  518600  34 43 79       

Ostatní služby – Galerie „D“  518700  39 39 100       

Ostatní služby – Po stopách dávných kultur  518710  39 39 100       

Ostatní služby – NFOH  518800  10 10 100       

celkem 518   2 084 2 751 2 739 100       
Osobní náklady     6 350 7 152 7 156 100       

Mzdové náklady 521   4 587 5 163 5 162 100       

Zákonné sociální pojištění 524   1 572 1 791 1 791 100       

Zákonné sociální náklady  527000 92 103 103 100       
Zákonné sociální náklady – přísp. na obědy  527100 89 85 90 94       



 22

Zákonné sociální náklady – ochran. pomůcky  527200 10 10 10 100       

celkem               

Ostatní sociální náklady 528               

                 

Daně a polatky                

Daň silniční 531               

Daň z nemovitostí 532               
Ostatní daně a poplatky 538   4 1 3 33       

                 
Ostatní náklady                 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541               

Ostatní pokuty a penále 542               

Odpis pohledávky 543    122 122 100       

Úroky  544               

Kurzové ztráty 545               

Dary 546               

Manka a škody  548   1 050 112 110 112       

Jiné ostatní náklady  549000 118 143 147 97       

Jiné ostatní náklady – Kooperativa  549100 12 14 22 64     

celkem 549   130 157 169 93     
Odpisy, prodaný majetek, rezervy             
a opravné položky           
Odpisy dlouhodobého majetku 551   134 299 298 100       

Zůst. cena prod.  dlouhodobého majetku 552           

Prodané cenné papíry a podíly 553           

Prodaný materiál 554           

Tvorba zákonných rezerv 556           

Tvorba zákonných opravných položek 559           
              

Náklady celkem: 17 438 16 423 16 499 100 0 0 0

 
 
 



 23

 

Poznámky:  
1) Vypracujte, prosím, s rozvedením jednotlivých položek na syntetických účtech do analytických účtů, které příspěvková organizace používá. 
2) Upravený rozpočet znamená rozpočet po poslední změně rozpočtu do data, k němuž je tato příloha zpracována. 
3) Krátce zdůvodněte výrazné odchylky u jednotlivých položek nákladů. 

 

Sestavila dne 26. 1. 2005 Dana Souchopová  Ředitelka: Mgr. Dobromila Brichtová 
   
Podpis:  Podpis: 
 
 
 
 

 
Vzhledem k dobrým vlastním příjmům byly provedeny během roku 2004 změny v rozpočtu u nákladů 
 

 1 113 1 869  
Nákup sbírek – faksimile 68    
Nákup DHIM k pronájmům 117    
Expozice Galerie „D“ 375    
Po stopách dávných kultur  215    
    

 1 680 1 769  
El. energie, vodné, plyn 89    
Zvýšené náklady jsou spojené s pronájmy nebyt. prostor    

    
 940 1 964  

Oprava Temné brány 1 113    
    



 24

 1 483 2 739  
Archeologický výzkum 639    
Údržba parku a zahrady 200    
Restaurování sbírek 300    
Expozice Galerie „D“ 39    
Expozice Po stopách dávných kultur 39    
Služby k pronájmům 35    

    
5 047 5 163  

Posílení stanoveného limitu na mzdy (fond 
odměn) 

116    

     
1 766 1 791  

Navýšení odvodu z mezd 25    
    

– 122  
Likvidace pohledávky FILLING COMEMECIAL 
PRINTING 

122    

Dle vyjádření právníka ze dne 10. 1. 2005 je pohledávka 

nedobytná. 
   

    
   

Škoda po vichřici – oprava střech 112 – 110  
 
 
 

rozpočet skutečnost % plnění 
   



 25 

 

♦ 
 � 
 � � � � � 
 � � � � �� � e � e � � � �  � 
 �  �  � � 	 � � � � � � � � e � �

Regionální muzeum má zřízené dva účty u KB v pobočce Mikulov. 
 
� běžný účet č

� � 5 & ' � . � � � ' � ' '
stav k 31. 12. 2004    

# � � � � . � & � ( �
� účet FKSP č. 

� ' � � � 5 & ' � . � � � ' � ' '
stav k 31. 12. 2004      

# ' 5 � � � � �
 

( �
 
 
Zdůvodnění rozdílů mezi bankovním a účetním stavem FKSP 
 
 243 − účet FKSP                                 912 − účet fond FKSP
stav k 31. 12. 2004 90 478,58 96 840,70 
příspěvky na obědy -3 427,20  
příděl do FKSP 9 793,00  
převod úroků -3,68  
 

# . � 5 ' � � ' # . � 5 ' � � '
 

 
 C e � � � y
� stav známek k 31. 12. 2004   

5 � 5 . � � ' ( �
účet 263/100 Ceniny − známky 

  
� stav stravenek k 31. 12.  2004 

& ' # � ' � ' ' ( �
účet 263/300 Ceniny − stravenky 

 
 



 26

♦ 

	 � 
 � � � � � � � � � � � � 
 � � � 
 �� �

 

příloha č. 17

Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace       � � � � � �� � Y

        v tis. Kč
Po datu splatnosti

Syntetický i analytický účet Celkem
Do data 
splatnosti Celkem po 

splatnosti

0–30 dnů 
po 

splatnosti

31–60 dnů 
po 

splatnosti 

61–90 dnů 
po 

splatnosti 

91–180 
 dnů po 
splatnosti 

181–360 
dnů po 

splatnosti

nad 360 
dnů po 

splatnosti

Odběratelé 311000 882 844 38      38    
Provozní zálohy 314000 5 5              
Provozní zálohy JME 314100 3 3              
Provozní zálohy – časopisy 314200 4 4              
Provozní zálohy – plyn 314910 0                
Ostatní pohledávky – nájemné 316100 0                

                   

Celkem 894 856 38 0 0 0 38 0 0

          �� 
 � � Y

        v tis. Kč
Po datu splatnosti

Syntetický i analytický účet Celkem
Do data 
splatnosti Celkem po 

splatnosti 
0–30 dnů po 
splatnosti

31–60 dnů 
po 

splatnosti 

61–90 dnů 
po 

splatnosti 

91–180 
 dnů po 
splatnosti 

181–360 
dnů po 

splatnosti

nad 360 dnů 
po 

splatnosti

Dodavatelé 321000 410 410              

Ostatní závazky př. OO 325000 2 2              

Zaměstnanci 331000 244 244              

Ostatní závazky – půjčky 333200 0 0              

Sporožiro 333300 132 132              

Pohledávky za zaměstnanci 335100 0 0              

Sociální pojištění 336100 151 151              

VZP 336200 50 50              



 27

ČNP 336203 5 5              

Hutnická pojišťovna 336204 2 2              

Vojenská pojišťovna 336205 7 7              

Pojišťovna vnitro 336206 3 3              

Daň z příjmu – záloha 341000 63 63              

Daň z příjmu – RMM 341100 24 24              

Náklady.příštích období 381000 -10 -10              

Dohadné účty pasivní 389000 -3 -3              

Celkem 1080 1080 0 0 0 0 0 0 0

 
 
 

Sestavila dne 25. 1. 2005 Dana 
Souchopová 

 Ředitelka: Mgr. Dobromila Brichtová 

   
Podpis:  Podpis: 
 
 
 



 28 

 

♦ 
� � 
 C � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � C � � � � � �

 
RMM nezískalo žádné peníze ze státního rozpočtu. 
 
 
 

♦ 
� � � � �  C ��  � 	 �  � 	 � � � � � � e � � 	 �

Nákup a instalace digestoře byly plánovány již v roce 2003, avšak vinou dodavatele, 
kterým byla firma MERCI, s. r. o., nebyla akce realizována. Dodávka digestoře pro-
běhla v únoru 2004 a celkové náklady činily 125 051,50 Kč, z toho 1750 Kč bylo uhra-
zeno již v roce 2003.  
 � � � � � � e � � e � � 	 � � � e �  � e � � e � � e � � � � � � � e � � 

Dodávka a montáž osvětlovací soustavy pro osvětlení expozice Galerie Dietrichsteinů 
proběhla v měsíci dubnu 2004. Dodavatel byl vybrán na základě výběrového řízení  
a stala se jím společnost ETNA, spol. s r. o. Celkové náklady činily 470 638,61 Kč. 
Akce byla financována ze zvýšeného účelového příspěvku na činnost od zřizovatele. 
 1 � � u � � � u � 	 � - � � � � 
 � 	 � � 
 � 	 e � � 	 � � �
Do připravované expozice Po stopách dávných kultur bylo u společnosti DARUMA, 
s. r. o., objednáno technické zařízení sloužící jako zvukový průvodce. Vzhledem k tomu, 
že koncem roku byl teprve dle scénáře chystán průvodní text a grafická podoba prů-
vodce, byla dosud zadána pouze výroba samotného technické zařízení – jeho zpro-
voznění bude provedeno v roce 2005. Náklady na akci činily 165 410 Kč, ze zvý-
šeného účelového příspěvku na činnost bylo hrazeno 139 361,39 Kč. 
 



 29 

 � � � � � � � � �
 
 
 

vozidlo 
po
čá
te
čn
í 

st
av
 

ta
ch
om
et
ru
 

v 
km
 

ko
ne
čn
ý 

st
av
 

ta
ch
om
et
ru
 

v 
km
 

ce
lk
em
 

uj
et
o 
km
 

spotřeba pohonných hmot 
průměrná 
spotřeba 
na 100 km 	 � 	 �  � e � � � � 

BVI 88-73 
78 154 91 035 12 881 

benzín Natural 95  
1 091,6 l 

8,47 l 

Vozidlo používáno k přepravě osob, sbírkových předmětů, materiálu (zásobování). 

 � � ! 4 u � � � �  �
−−−−� � � � � � � � � . �

BVA 56-09 
52 575 54 578 2 003 

nafta  
295 l 

14,72 l 

Vozidlo používáno k přepravě stavebního materiálu, sbírkových předmětů, odpadu 

z areálu zámku etc. 

 � ! � ! � '
BV 170-16 

22 838 27 821 4 983 
benzín Natural 95 

214 l 
4,29 l 

Motocykl používá k dopravě pracovník přírodovědného oddělení − terénní výzkum. 

 � ! � ! � '
1B 65-78 

8 136 8 521 385 
benzín Special 90 

10,5 l 
2,72 l 

Motocykl používá k dopravě pracovník přírodovědného oddělení − terénní výzkum. 

 
 



 30 

 � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � �  � 
 � � � � � � � � � 
 � � � � � �
 
 ' � � / 1 e � $ 	 � � � � - � � e � � y � - � � u $ u  � - � 	 % e � ' ' ' ' � ' ' ( �

PZ k 1. 1. 2004 0 Kč ( � � & � � � � � � ' ' 5 � ' ' ' ' ( �
 ' � �

−−−−
� � 	 � � - � � 	 u � 	 � 	 � - � e � $ 	 � � - $  % e � e � & . 5 � 5 & � & � ( �
PZ k 1. 1. 2004 355 203,35 Kč 
Nákup programu Windows (3 ks) 9 540,00 Kč ( � � & � � � � � � ' ' 5 & . 5 � 5 & � & � ( �

 ' � �
−−−−

� �  � � y # � � � � � 5 5 � # � ( �
PZ k 1. 1. 2004 97 923 354,91 Kč 
Převod do sbírek -50 510,00 Kč ( � � & � � � � � � ' ' 5 # � � � � � 5 5 � # � ( �

 ' � �
−−−−

�  $ 	 � �  � � � $ 	 � � � � � � � �  � 	 u � 	 � y $ 	 � � � - � � � � � � & � � # ' 5 � � # �
 

( �
 
PZ k 1. 1. 2004 2 760 806,84 Kč 
Pořízení – digestoř pro konzervační dílny 125 051,50 Kč 
Pořízení – soubor osvětlení pro Galerii „D“ 470 638,61 Kč 
Vyřazení – PC 67 454,00 Kč ( � � & � � � � � � ' ' 5 & � � # ' 5 � � # � ( �
 

 ' � �
−−−−

� � 	 � � - � � 	 u � 	 � 	 � - � $ 	 � � - $  % e � e � � � � � 5 � � � � � ( �
 
PZ k 1. 1. 2004 4 612 969,53 Kč 

Nákup 771 134,19 Kč
Vyřazení – likvidace - 47 178,00 
Vyřazení – převod do sbírek - 58 468,00 ( � � & � � � � � � ' ' 5 � � � � 5 � � � � � ( �

 
 



 31 

 
 1 � � u �

4 880,00 Kč  šroubovák AKU 
 32 054,62 Kč  vitrína výstavní – Galerie „D“ 
 28 438,55 Kč   vitrína výstavní – Galerie „D“" 
 27 165,98 Kč   vitrína výstavní – Galerie „D“ 
 16 690,00 Kč  PC Pentium 4 
 10 600,00 Kč  Monitor „SAMSUNG“ 957 
 20 938,09 Kč  stěna s infoboxem – Galerie „D“ 
 13 687,79 Kč  horizontální box – Galerie „D“ 
 13 687,79 Kč  horizontální box – Galerie „D“ 
 13 845,29 Kč  vertikální box – Galerie „D“
 13 845,29 Kč  vertikální box – Galerie „D“ 
 13 845,29 Kč  vertikální box – Galerie „D“ 
 3 495,00 Kč  mobilní telefon Nokia 
 7 342,00 Kč  SWITCH 24 – zařízení pro počítačovou síť 
 4 490,00 Kč  radiomagnetofon „PHILIPS“ 
 3 895,00 Kč  mobilní telefon „SIEMENS“ 
 15 490,00 Kč   chladnička „PERFECT“ – k pronájmům 
 3 190,00 Kč  vysavač „FAGOR“ – k pronájmům 
 5 690,00 Kč  čerpadlo „UNIQVA“ 
 8 603,70 Kč  žebříková plošina 
 15 200,00 Kč  GPS „GARMIN“ 
 26 990,00 Kč  chladnička „HEBMERR“ – k pronájmům 
 6 380,00 Kč  vysavač „FAGOR“ – 2 ks            
 16 200,00 Kč  PC CELERON 
 16 900,00 Kč  monitor „SAMSUNG“ 
 38 990,00 Kč  PC – NOTEBUK 
 3 570,00 Kč  měřické kolečko 
 27 900,00 Kč  sněhová fréza – k pronájmům           
 34 498,50 Kč       lavička „Schonbrunn“ – 10 ks – k pronájmům 
 214 771,20 

Kč  
 informační tabule pro archeologický areál –  

Po stopách dávných kultur 
 5 600,00 Kč  tiskárna HP LASER 
 16 892,00 Kč    kuchyňská linka – vybavení podkroví (knihovna, 

kanceláře) 
 3 796,10 Kč  detektor alkoholu 
 17 900,00 Kč  repro-soustava OPERA 
 44 362,00 Kč  odvlhčovač  „WOOD“ – 2 ks 
 19 310,00 Kč  PC PENTIUM 1 � � u �� e � � e $ � � � � & 5 � � # ( �
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

 
Na základě inventarizace k 30. 11. 2004 byly navrženy předměty k likvidaci, po schválení 
likvidační komisí byly k 31.12.2004 vyřazeny: � � � � � �  � e

1 230,00 Kč  buňka kovová 
 1 360,00 Kč  rádio Euridika 
 1 643,00 Kč  diaprojektor Praktika 
 1 643,00 Kč  diaprojektor Praktika 
 1 300,00 Kč  diktafon Philips 
 2 318,00 Kč  filtr Polaroid 
 5 415.00 Kč  ponorné čerpadlo 
 32 269,00 Kč  SWITCH-SSII BASEL C e � � e $� � � � � �  � �

 
5 � � � � � ' ' ( �

 
  

 

V rámci inventarizace k 30.11.2004 byly navrženy předměty k převodu do sbírek RMM: � 	 � � � � e �3 4 4
1 200,00 KČ  lustr 

 2 652,00 Kč  lustr 
 2 652,00 Kč  lustr 
 2 652,00Kč  lustr 
 2 652,00 Kč  lustr 
 1 600,00 Kč  vysavač ETA 
 3 060,-00 Kč  lustr 
 3 060,00 Kč  lustr 
 5 770,00 Kč  lustr 
 5 770,00 Kč  lustr 
 2 950,00 Kč  teleobjektiv Sonar 180 
 1 490,00 Kč  přístroj zvětšovací Magnifax 
 1 110,00 Kč  luxmetr 
 1 220,00 Kč  objektiv 56/80 
 1 220,00 Kč  objektiv 56/80 
 1 528,00 Kč  stativ kovový 
 2 600,00 Kč  přístroj zvětšovací  Magnifax 
 6 078,00 Kč  kopírka poloautomatická K 181 
 1 745,00 Kč  reflektor K 217 
 2 370,00 Kč  psací stroj CONZUL 
 1 749,00 Kč  expozimetr Lunasix 
 3 340,00 Kč  psací stroj Predom � 	 � � � � e �� e � � e $  � � 5 . � � ' ' ( �
031 − Pozemky        6 570 950 Kč 
PZ k 1. 1. 2004 6 570 950,00 Kč ( � � & � � � � � � ' ' 5

 
. � � ' # � ' � ' ' ( �

 



 33 

� � � � � � � � � 
 	 � � C �� � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � � � � � � � � � C � � � � � �� � � � � � � � �  � � � � � 
 C � � �  � 
 � � � � � � � Y � � � � � � �
 
 � � 	 � �  � e � � * � � � � + 	 � � 

 � � 	 � �  � e � � * � � � � + 	 � � 


 v Regionálním muzeu v Mikulově byla v roce 2004 vytvořena: 
 
� rozdělením hospodářského výsledku 
� z odpisů 
� z povinného přídělu do FKSP 
� účelovou dotací na investice (nové expozice) 
� z finančních darů 
 
 e � � � � � � e � � * � � � � + 	 � � 

 
♦ 

� 	 � � � � � e � � � � � �
V průběhu roku 2004 byly z investičních prostředků pořízeny: � � � � � e � � 	 �
 

V roce 2003 bylo proinvestováno 1 750,00 Kč 
V roce 2004 bylo proinvestováno 123 301,50 Kč 
Digestoř byla dána do provozu 5. 3. 2004 
v celkové částce 

� � � ' � � � � ' ( �
 
 � � � 	 u � 	 � 	 � � � � � e � � e � � 	 � � � e �  � e � � e � � e � � � � � � � e � � 


V roce 2004 bylo proinvestováno 470 638,61 Kč 
Soubor osvětlení byl předán do 
užívání  
31. 5. 2004 v celkové částce 

5 � ' . & � � . � ( �
(hrazeno z účelového příspěvku)

 
 & � � 	 u � 	 � � � u � 	 � - � � � � 
 � 	 � � 
 �  � � � 4 � 1 �

 

Z příspěvku Jihomoravského .kraje       139 361,39 Kč 
Z vlastních zdrojů 26 048,61 Kč
Náklady celkem � . � 5 � ' � ' ' ( �

 
 

Z investičního fondu byl pořízen soubor zvukových průvodců DVG DOMINO, který 
bude dán do provozu v roce 2005. Je určen pro expozici věnovanou době římské – 
součást projektu „Po stopách dávných kultur“. Tento soubor byl financován převážně 
z účelového příspěvku od Jihomoravského kraje (139 361,39 Kč). 
 



 34 

 

Odvod do rozpočtu kraje za rok 2004 činil 
� � ' ' ' ' ( �

. 

 

♦ 
� 	 � � � e � e � � � �

Výroba faksimile privilegií mikulovské židovské obce z roku 1780    55 000 Kč 
Koncert v synagoze na zahájení sezóny          5 000 Kč 
Zápůjčka sbírkových předmětů do expozice v synagoze          5 000 Kč 
Poměrná část úhrady nákladů na vydání publikace „Židé v Mikulově“    35 000 Kč C e � � e $ � ' ' ' ' ' ( �
Částku ve výši 100 000 Kč získalo Regionální muzeum v Mikulově jako dary od institucí: 
� Nadační fond obětem holocaustu Praha       65 000 Kč
� Muzejní spolek Mikulov         35 000 Kč C e � � e $ � ' ' ' ' ' ( �
 
Převod z fondu rezervního na posílení fondu investičního předpokládaný dle rozpočtu 
nebyl realizován. 

♦ 
� 	 � � 	 � $ � �

Z fondu odměn bylo čerpáno 
� � � # � � � ' ' ( �

na posílení překročení mzdového limitu. 

 

♦ 
� 	 � � � ( � �

Z FKSP bylo v roce 2004 čerpáno 
# . 5 � ' � . ' ( �

. 
 

příspěvek na obědy 45 603,60 Kč 
životní jubilea 3 500,00 Kč 
zájezd, vstupné na kulturní akce 47 347,00 Kč C e � � e $ # . 5 � ' � . ' ( �

 
 � 	 � � y � & � � � � � � ' ' 5 % � 	 u + � �  � � � � � � y � y �

 



 35 

 � � � � � � � � �  � � � � �
 

Dle vnitřního předpisu JmKÚ Zásady vztahů orgánů Jihomoravského kraje k řízení 
příspěvkových organizací sestavila ředitelka RMM interní směrnici určující pravidla 
řídící kontroly – 

 � � � � � � � 	 � � � 	 � � � � y � � � $ 3 e � � 	 � � � � � � 	 $ u � e  � 4 � � u � 	 � �
 (Směr-

nice RMM z 1. července 2003). 
Uvedená směrnice stanovuje oblasti činností a povinností sledovaných kontrolním sys-
témem a způsob provádění kontrol. Témata kontrol: 

1. Provádění 
+ � �  � � � � � 	 � � � 	 � y

 bylo upraveno směrnicí RMM č 1/2004 z 1. 1. 2004, 
která stanovuje organizaci vnitřního kontrolního systému. 

2. 
( 	 � � � 	 �  � � � e 	 � � � � � y

 je dána směrnicí RMM č. 1/2003 (Režim zacházení se 
sbírkou Regionálního muzea v Mikulově). Týká se fyzické inventarizace sbírek, 
sleduje smlouvy o zápůjčkách a evidenci. 

3. 
( 	 � � � 	 �  � 	 � � * 	 � � � � � �  � 	 � � � � 	 � � � u

, který udává základní povinnosti zaměst-
nance a zaměstnavatele, je v kompetenci vedoucích oddělení. 

4. 
( 	 � � � 	 �  � 	 � � * 	 � � � � � � � � u � � � � e

, vypracovávaného na každý rok, je v kompe-
tenci vedoucích oddělení. 

Na základě směrnice č. 5/2003 – 
 � � � � � � � 	 � � � 	 � � � � y � � � $ 3 4 4 /

 byl vypracován � � � � � 	 � � � 	 � � � 	 � 	 � � ' ' 5
 jako součást plánu práce. V něm jsou zařazeny následu-

jící kontroly:  

A. inventarizace dlouhodobého majetku, zásob, finančního majetku, pohledávek, zá-
vazků, účtů aktiv a pasiv – daná směrnicemi RMM č. 4/2003 z 2. ledna 2003 (Směr-
nice pro inventarizaci majetku, závazků) 

B. inventarizace sbírek – daná směrnicí RMM č. 1/2003 (Režim zacházení se sbírkou 
Regionálního muzea v Mikulově) 

C. kontrola dodržování pracovního řádu 

  y � 	 � � 	 � e � � � � � � u � 	 � � � 	 � � � � � � � 	 � � � �  u � � y � u � � � 	 � 	 � e � �
Vnitřní systém finanční kontroly byl průběžně uplatňován ve všech bodech odstavce 4 
(Organizace vnitřního kontrolního systému) směrnice RMM č. 1/2004 pracovníky od-
povědnými za průběh finančních operací. 
Inventarizace sbírek probíhala v jednotlivých podsbírkách průběžně v rámci celého po-
loletí. Správci podsbírek vykazovali průběh a výsledky inventarizace ve svých zprávách 
o činnosti. 
Dodržování pracovního řádu bylo průběžně sledováno vedoucími oddělení, kontrolu 
docházky tito vedoucí potvrzovali svým podpisem v knize docházky každý poslední 
den v měsíci. 
Kontrolu dodržování plánů práce jednotlivých pracovníků prováděli vedoucí oddě-
lení v rámci pravidelných porad příslušných útvarů. 



 36 

� � � � � � �  � � � � � 
 �  � 
 C � � 
 � � � � � 
 � � � 
 � � �
 
Ve dnech 1.–7. prosince 2004 byla provedena fyzická inventura HIM, DHIM, OE, skla-
du MTZ a skladu publikací. Inventarizace účtů, pokladní hotovosti a cenin k 31. pro-
sinci 2004 byla provedena 3. ledna 2005. 

Inventury provedly dílčí inventarizační komise na základě příkazu ředitelky Mgr. Do-
bromily Brichtové ze dne 24. listopadu 2004. Bylo sestaveno 7 dílčích inventarizačních 
komisí, jejichž jmenovitý seznam včetně podpisových vzorů jednotlivých členů je 
přílohou zápisu o provedené inventarizaci. 

Samotné inventury byly prováděny na základě počítačových sestav, které byly sepsány 
podle zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců a uložení předmětů inventurám pod-
léhajícím. Každý zaměstnanec obdržel příkaz ředitele, ve kterém byly dány instrukce, 
jak mají inventury probíhat. Dílčí inventarizační komise byly upozorněny, aby pečlivě 
kontrolovaly stav použitelnosti HIM, DHIM a OE a v případě špatného stavu dopo-
ručily vyřazení daného předmětu. 

Dne 24. listopadu 2004 jmenovala ředitelka muzea škodní komisi pro likvidaci a vy-
řazení inventáře RMM. Této komisi byly po uzavření inventur předány veškeré likvi-
dační protokoly k posouzení a zpracování. Likvidační komise v průběhu měsíce pro-
since 2004 zhodnotila návrhy na vyřazení předmětů a dle vyhlášky č. 62/2001 Sb. za-
bezpečila jejich likvidaci. 

Provedenou inventurou HIM, DHIM, OE, skladu MTZ a skladu publikací, inventurou 
účtů, pokladní hotovosti a cenin nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly, finanční 
vyjádření souhlasilo s účetní evidencí. 

Doklady o stavu majetku a závazků byly zúčtovány, příjmy a výdaje byly zachyceny 
v účetnictví a operativní evidenci. 

Vypracované doklady související s inventarizací byly souhrnně seřazeny v pořadači 
„Inventarizace 2004“, uloženém v účtárně RMM. 
 
 



 37

� � � � � 
 �� � � � � � � � � � � �� � � � � � � �

 
 

příloha č. 12
Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace    v tis. Kč
  Hlavn í  č innost  Doplňková  č innost  

 
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost % S/UR
Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutečnost % S/UR

Tržby za vlastní výrobky            

Tržby z prodeje služeb – režie pronájmy 350 450 502 112       

Tržby z prodeje služeb – vstupné 700 800 990 124       

Tržby za opotřeb. movitý majetku    25        

Tržby za prodané zboží 200 200 333 167       

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku            

Tržby z prodeje cenných papírů            

Úroky 6 6 1 17       

Jiné ostatní výnosy 4 4 11 275       

Jiné ostatní výnosy – mimořádné. výnosy min. let  32 32 100       

Jiné ostatní výnosy – archeologický výzkum 10 810 935 115       

Tržby z prodeje materiálu            

Použití fondů: Rezervní fond  100 100 100       

  Fond odměn  115 116 101       

Jiné ostatní výnosy – náhrada škody  110 110 100       

Jiné ostatní výnosy – čistý nájem 1 030 1 280 1 399 109       

Přijaté dotace            

Příspěvek na provoz od zřizovatele 10 652 12 542 12 542 100       

Výnosy (zdroje) celkem 12 952 16 449 17 096 104 0 0 0  

Spotřeba materiálu 1 113 1 869 1 816 97       

Spotřeba energie 1 680 1 769 1 769 100       

Prodané zboží 200 200 258 129       

Opravy a udržování 940 1 964 1 947 99       

Cestovné 30 30 19 63       

Náklady na reprezentaci 20 20 20 100       



 38

Ostatní služby 1 483 2 739 2 751 100       
Osobní náklady celkem 7 016 7 156 7 152 100 0 0 0  

z toho: platy zaměstnanců 5 047 5 162 5 163 100       

 OON            

 soc. a zdrav. pojištění 1 766 1 791 1 791 100       

 zákonné sociální náklady 203 203 198 98       

 ostatní sociální náklady            

Odpisy dlouhodobého majetku  298 298 299 100       

Daně a poplatky 3 3 1 33       

Manka a škody  110 112 102       

Odpis pohledávky  122 122 100       

Ostatní náklady 169 169 157 93       

Náklady celkem 12 952 16 449 16 423 100 0 0 0  

Výsledek hospodaření 0 0 673  0 0 0  

Výsledek hospodaření  za hlavní i doplňkovou činnost celkem 0 0 673  

 
Vysvětlivka: 
Ve sloupci „upravený rozpočet“ uvádějte upravený rozpočet po poslední změně rozpočtu, která byla provedena do data, k němuž se předkládá přehled o plnění rozpočtu. 

 

Sestavila dne 25. 1. 2005 Dana Souchopová  Ředitelka: Mgr. Dobromila Brichtová 
   
Podpis:  Podpis: 



 39

� � � � � 
 �� � � � � � � �� 	 Y 
 � � � � � � � � � � � � � �C � � � � � �
 

Příloha
Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace
       v tis. Kč

  stav k 1. 1. Tvorba Čerpání 
stav 

 k 31. 12.
      plán  skutečnost   plán skutečnost   

    příděl z odpisů z DHM a DNM 298 299
pořízení dlouhodobého majetku – 
digestoř 130 123  

    na nové expozice 610 610osvětlení expozice Galerie „D“ 450     
    posílení investičního fondu 450   nové expozice 610 636  
    investiční dotace ze  SF     opravy a údržba nemovitého majetku       
    výnos z prodej DHM     odvod do rozpočtu kraje 149 150  

    převod z fondu rezervního      ostatní       

    ostatní              

Fond investiční 37 celkem tvorba 1358 909celkem čerpání 1339 909 37

                  

  stav k 1. 1. Tvorba Čerpání
stav 

k 31. 12.
      plán  skutečnost   plán  skutečnost   
    příděl ze zlepšeného výsl. hosp.  435 435další rozvoj své činnosti       

    peněžní dary 100 100
časové překlenutí rozdílů mezi výnosy  
a náklady       

          úhrada ztráty za předchozí léta       

          čerpání peněžních darů 100 100  

          posílení fondu investičního 450     

Fond rezervní 178 celkem tvorba 535 535celkem čerpání 550 100 613

                  



 40

  stav k 1. 1. Tvorba Čerpání
stav  

k 31. 12.
      plán  skutečnost   plán  skutečnost   

    
příděl ze zlepšeného 
hospodářského výsledku 11 11překročení prostředků na platy 100 116  

    ostatní             

                  

Fond odměn 539 celkem tvorba 11 11celkem čerpání 100 116 434

                  

  stav k 1. 1. Tvorba Čerpání
stav k 
31. 12.

      plán skutečnost   plán  skutečnost   
    příděl do fondu na vrub nákladů 101 103příspěvek na obědy 50 45  
    ostatní     zájezd, vstupné na kulturní akce 80 47  
          soc. výpomoc 15     

          jubilea 7 4  

FKSP 90 celkem tvorba 101 103celkem čerpání 152 96 97

 
 

Sestavila dne 25. 1. 2004 Dana 
Souchopová 

 Ředitelka: Mgr. Dobromila Brichtová 

   
Podpis:  Podpis: 
 
 
 



 41

 � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � C �

 
 

� �� e� � y� 	 
� 
	 � ��� ������� �e �� ��� y � �� e� � y� 	 
� 
	 � ��� ������� �e �� ��� y � �� e� � y� 	 
� 
	 � ��� ������� �e �� ��� y � �� e� � �� e� � y� 	 
� 
	 � ��� ������� �e �� ��� y
leden             
únor             
březen             
duben     

 

  

 

  
květen     
červen    

�
 

červenec     
srpen     
září    

� �

 
říjen     
listopad     
prosinec     

 
 V plném vstupném zahrnuto i dočasné vstupné – plná cena dočasně snížena s ohledem na zkrácenou prohlídkovou trasu při realizaci expozice 
Galerie Dietrichsteinů, otevřené až 31. 5. 2004. 
 �

Většinou studenti a žáci škol účastnící se přednášek a seminářů (synagoga, Galerie Dietrichsteinů).  
 



 42

 
 

� ��� � ���

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh

le
d
e
m
 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
3
 � ��� � ���

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh

le
d
e
m
 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
3
 � ��� � ���

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh

le
d
e
m
 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
3
 � ��� � ���

ro
zd
íl
 o
so
b
 

p
o
d
íl
 v
 %

 v
zh

le
d
e
m
 

k
 r
o
k
u
 2
0
0
3
 

-719 96,8 +2783 166,8 -327 98,5 -138 71,4 

 
 

rozdíl osob 
2004 – podíl v % vzhledem k roku 

2003 

+1599 103,3 

 
 



 43 

◄► 
 
 1 � � 2 � � � � � � � 3 4 4 � � 	 � e � ' ' 5 � 	 � e � 	 � 	 �
návštěvníci zhlédnuvší expozice a výstavy RMM – 
registrovaní pokladnou 

50 215 

návštěvníci společenských akcích, vernisáží výstav, 
koncertů etc. 

 cca 3 320 

návštěvníci přítomní akcím při placených 
krátkodobých pronájmech 

cca 12 800 � e � � e $ � �  . . & & �
 
 
Kromě platících návštěvníků navštívilo prostory RMM v roce 2004 celkem 

� . � � '
dalších 

osob při společenských akcích a krátkodobých pronájmech nebytových prostor, při verni-
sážích a koncertech. 
V roce 2004 navštívilo Regionální muzeum v Mikulově celkem cca 

. . & ' '
osob (srov. 

s rokem 2003 – 68 500, tj. 96,8 %) 


